PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS[image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png][image: ]
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41- CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

                PROPOSIÇÕES 06 - Vereador Juliano Beppler da Silva
                INDICAÇÃO – 034/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, em conjunto com a Secretaria de Saúde e Secretaria de Educação, nos termos regimentais e ouvido o Plenário, que busque a execução de mecanismos que possibilitem intensificar a vacinação de adolescentes contra o HPV.

                                                    MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente:
                                                             Senhores Vereadores:

A presente indicação tem como objetivo reforçar a importância da vacinação contra o HPV entre adolescentes, meninos e meninas de 9 a 14 anos, faixa em que a resposta imunológica é mais eficaz e antes do início da vida sexual, momento em que a exposição ao vírus se torna mais provável.
A imunização contra o HPV é uma das formas mais eficazes de prevenção de diversos tipos de câncer, em especial o câncer de colo do útero, responsável por milhares de mortes todos os anos no Brasil. Além disso, a vacina também atua na proteção contra câncer de boca, garganta, pênis e ânus, bem como na prevenção de verrugas genitais. Portanto, trata-se de uma medida de saúde pública que impacta diretamente na qualidade de vida da população.
Ao buscar mecanismos que intensifiquem a vacinação, o Município contribui para a redução da incidência dessas doenças graves, protege a saúde dos adolescentes e promove uma sociedade mais consciente e saudável. Essa iniciativa se insere em um contexto de responsabilidade social e preventiva, que deve ser prioridade na construção de políticas públicas voltadas à saúde e à educação da nossa comunidade.

Atenciosamente,

[bookmark: _heading=h.ppqrw7234lv]Bom Retiro do Sul, 07 de outubro de 2025.

Juliano Beppler da Silva
image1.png
cesvo

&
ey
o

#,

— o

image2.png